UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Praxis Episcopalis

Piasecki, Paweł

Coloniae Agrippinae, 1620

De Electione & electi potestate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61608](#)

TRAXIS EPISCOPALIS
PAVLII PIASECII
V.I.D. PROTH. APOST. AR.
CHIDIACONI VAR-
SAVIENSIS,
PROEMIVM.

De Electione seu prouisione & electi seu pro-
uisi potestate.

1. *Electiones Capitulorum libera sublatæ.*
2. Ecclesiæ Cathedrales sunt reseruatae Sedi Apost.
3. Prouisio Papæ habet vim electionis & confirmationis.
4. Promouendi ad Episcopatus quomodo examinandi.
5. Electus seu nominatus habet ius ad rem non in re.
6. Electus ante confirmationem administrare non potest.
7. Electus confirmationem petere debet intratres menses.
8. Literarum expeditio an sit de essentia prouisionis Papæ, & quid de prouisionibus in-
feriorum.
9. Prouisus capiens possessionem beneficij, litteris non expeditis, quas pœnas incurrat?
10. Prouisus ab inferiore & capiens possessionem, litteris non expeditis non incurrit
pœnas Conf. Iul. III.
11. Litteræ quando dicantur expedita.
12. Supplicatio signata non sufficit ad capiendam possessionem.
13. Supplicatio in iudicibus an probetur?
14. Breue ad capiendam possessionem beneficij quando concedatur.
15. Electus confirmatus potest ea que sunt iurisdictionis.
16. Electus confirmatus ante acceptam possessionem an possit beneficia conferre.
17. Electus debet esse ad minus sub diaconus.
18. Indulgentiarum concessio sequitur iurisdictionem.
19. Capitulum Sede vacante in quibus succedat.

20. Ele

A

20. Electus confirmatus antequam consecretur potest alteri Episcopo subdelegare ea
qua sunt Ordinis Episcopalis.
21. Electus, confirmatus, intra tres menses debet consecrari.
22. Episcopus quomodo consecretur.
23. Beneficia promoti ad Episcopatum quando vacant.
24. Beneficia promoti ad Episcopatum nullatenensem an vacare dicantur.
25. Coadiutor ex quibus causis datur.
26. Coadiutor cum futura successione non potest dari nisi per Papam.
27. Coadiutoris potestas in quantum extendatur.
28. Apostolorum lumen quomodo visitare teneantur Episcopi.

DE potestate & officio Episcopi tractaturis, expedit de ipsius Canonico ingressu pauca præfari, hinc etenim tanquam è fonte quodā tota Episcopalis derivatur authoritas. *per tex. c. nosl de elect. & non nisi post electionem & confirmationem Canoniam, inter spousum Episcopum, & sponsam Ecclesiam, coniugium Spirituale contrahitur. c. inter corporalia. §. sicut autem de translat.* Nec immeritò quidem, oportet enim ut pastor intret per ostiū & non ipse sibi assumat honorem, sed vocetur tanquam Aaron. *c. qualiter. tit. cit. de elect.* Non ideo tamen vniuersam electionis materiam tractabimus, sed eam tantum, quæ vsu nostrorum temporum obseruatur; libera etenim Capitulorum electionis amissa prærogativa, omnes illæ antiquæ circa electionem difficultates euacuate sunt, superfluumque de illis disputare dicit Vgonius in suo tract. de concilys. in prælud. c. 7. de his tamen qui volet videre potest. *Summissas, & præcipue Hst. in Sum. tit. de elect.*

2 Hodie autem omnes Ecclesiæ Cathedrales & Metropolitanæ reseruatae sunt dispositioni Sedis Apostolicæ per secundam Regulam Cancellariæ, quam infra cùm de collatione Beneficiorum tra-

Etandum erit, referemus. Itaque de huīsmodi dignitatibus, solus Romanus Pont. absq; aliquo p̄zvio actu electio- nis prouidet, nisi aliquibus speciali pri uilegio ius ad eas eligendi, vel nomi nandi concesserit. Et prouisio à Papa hoc modo facta, habet vim electionis, & confirmationis. *iuxta not. per Abb. in c. cum in cunctis. §. cum vero, nn. 3. de elect. et. in. c. cum olim de caus. poss. & propr. Felin. in c. eam. de rescript faciq; ad hoc. gl. in c. 1. v. prouisionem. de elect. in. 6.* Quoad indagādum autem personæ promouendæ sufficientiam, mores, doctri na, & seruandum in examine & confirmatione modum, salubriter prouidit Conc. Trid. seſ. 22. cap. 2. & seſ. 24. cap. 1. de ref. cuius ordinationem deinde Gre gorius XI V. renouauit, & in multis ampliauit, vt in eius Bulla quæ sequitur.

ONUS Apostolicæ seruitatis, ad quod nuper nos dignatio Diuina prouexit, assidue admonet in eam potissimum curam nobis esse Pastorali sollicitudine in cumbendum, vt quæ à Sacris Oecumeni cisq; concilys, pro communi totius Christiani populi salute, pietate, prudenterij statuta sunt, nulla aut temeritate violentur, aut negligentia deseruantur, ea præsertim quæ ad bonos idoneosq; Pastores Cathe dralibus & superioribus Ecclesiis guber nandis præficiendos pertinent, nam si in quibus-

3

4

quibusvis Ecclesia gradibus & ministri,
curandum est tales eligi, qui religione &
sanctitate fideles adficiant, multò cerè
magis elaborandum est, ne in eius elec-
tione erretur, qui supra omnes gradus
constituitur, cui tanquam seruo fideli &
prudenti totius familia cura traditur,
qui ad omnem virtutem & mandatorum
Dei obseruantiam aliorum forma esse
debet, cum certum sit gregis salutē mag-
noperē pendere ex boni Pastoris præstanti
vita, & doctrina. Sane Venerabiles Pa-
tres, qui ex toto terrarum orbe ad Sa-
cerdotium generale Tridentinum Concilium,
a Summis Pontificibus prædecessoribus
nostris euocati, magna frequentia conue-
nerunt, cum in alijs rebus multis præcla-
rum studium ad corrigendos deprava-
tos mores & collapsam Ecclesiasticam
disciplinam restituendam ostenderunt,
rum in eo potissimum insigni zelo, mag-
nq; cum laude laborarum, ut rationem
inuenirent, qua viri doctrina, pietate,
prudentiaq; excellentes, & in Ecclesi-
sticis functionibus, diu multumq; versati
Ecclesiis Cathedralibus præsiceretur. Nos
igitur qui cum in minoribus constituti
Cremonen. Ecclesiam regeremus, in eo
dem Concilio cum sanctis & egregijs illis
patribus interfuiimus, & Concilio abso-
luto ad Ecclesiam nostram reuersi magno
semper desiderio flagravimus, vt tam sa-
lubria generalis Concilij decreta execu-
tioni debite mandaremur, atque vt id
fieri et pro virili parte curauimus. Multo
nunc magis cum disponente Domino om-
nium Ecclesiarum cura & sollicitudo nos
premit, summo desiderio tenemur, vt Pa-
stores ij præficiantur Ecclesias, qui opus
suum & ministerium impleant, & de o-

uium salute nos in Domino letifcent. Il-
lud autem in hoc saluberrimo & perne-
cessario negotio quod est de Episcopis eli-
gendi & præficiendi videtur esse praci-
puum, ut instructio, examen, & inquisi-
cio, de fide, vita, moribus, doctrina, &
prudentia promouendorum, tam accu-
ratae, fideliter, ac serio instituatur, ut om-
nis fallacia fuso semoto, cerid confidere
valeamus, tales à nobis Christi gregi pa-
scendo esse præpositos, quales tantum o-
nus, Angelicis videlicet humeris formidā-
dum exigit, & quales ille expetit, qui pro
ijsdem oib; redimendis propriæ vita ac
sanguini non pepercit, & quidem in hac
parte prouidentia dicti Concilij Tridenti
minimè defuit, cum statuerit, ac
mandauerit, ut in Provinciali Synodo,
per Metropolitanum habenda, prescri-
beretur quibusq; locis, & provincijs, pro-
pria examinis seu inquisitionis aut instruc-
tionis facienda forma Romani Pontifi-
ciis arbitrio approbanda, que magis eisdē
locis vtilis, atque oportuna esse videre-
tur. Verū neque id hactenus nisi à pat-
tissimis factum est, neque spes est, nisi lon-
gissimo temporis spatio, ut ab omnibus fiat
atque interim dum certa examinis sive
inquisitionis ratio à Provincialibus Con-
cilijs expectatur, perit ubi ille fructus,
qui ex tam vtilibus Concilij generalibus
decretis sperari posse videbatur, & ex-
perientia ipsa docuit, per tot annos à pu-
blicatione Concilij prædicti elapsos, quid
in unaquaque Provincia opus fu, quidue
possit fieri. Habita igitur cum Venerabili-
bus fratribus nostris Sanctæ Romanae Ec-
clesia Cardinalibus matura deliberatio-
ne, ac de eorum vñanimi consilio, & af-
sensu præsentis nostra perpetuo valitura

A 2 constiu-

4

constitutione decernimus; ut cum extra Rom. Curiam examen, instructio, sive inquisitio facienda erit, nemo omnino cuiuscunq; status, gradus, conditionisè fuerit, inquisitionem predictam sibi arrogare præsumat, sed integrum hoc negotium yis, qui à predicto Trident. Conc. designantur, Apostolicæ videlicet Sedis Legatis, seu Nunciis Prouinciarum, aut eius de quo inquisitio fit ordinario, eoz deficiente, Ordinariis vicinioribus relinquantur; nisi iustis de causis nobis aut pro tempore existenti Rom. Pontifici, per speciale mandatum alicui alteri hoc munus quandoq; commitendum esse visum fuerit. Quod si forte aliquis prædictorum consanguinitate aut affinitate usque ad tertium gradum inclusiè promouendum contingeret, ut omnis suspicio carnalis affectus à tam sancto negotio repellatur, ille quidem eo casu censeatur exclusus, atque ad eum qui proximè sequitur, hoc est, si Legatus excludendus erit ad Nuncium, si Nuncius ad Ordinarium, si Ordinarius ad vicinorem Ordinarium inquisitionis officium deferatur. In Curia vero hac functio spectet vel ad eos Cardinales, qui à nobis vel pro tempore existente Rom. Pont. diligentur, vel ad Cardinales earum Prouinciarum, seu Regnorum apud nos & Sedem Apostolicam Protectores in quibus Ecclesia ipse consistunt, sitamen ad ipsos huiusmodi vacantium Ecclesiastarum relatio pertinebit. Quod si de Episcopo vel Metropolitanano extra Rom. Curiam degente ab una Ecclesia ad aliam ex aliqua graui & iusta causa transferendo agetur, hoc munus deficientibus Legato vel Nuncio Apostolico eius Prouincie, aut Regni ubi Ecclesia ipsa à qua transfertur sita erit, ab Metropolitanum si Episcopus, ad Suffraganeum verò antiquiorem residentem si Metropolitanus transferendus erit, pertinere declaramus. Deinde quia sacrum Conc. Trident. non sine magna ratione eminentes personas, & quæ negotiis magnitudinem probè intelligerent ad hoc officium nominauit, declaramus & statuimus tam Legatos sive Nuncios, quam Ordinarios vel alios ab hac sancta Sede forte delegandos, non per Auditores aut Vicarios aliosq; Ministros, sed per se ipsos inquirendi munus exercere debere, quamvis ab huiusmodi personis, alijsq; viris peritis adiuuari possint. & si Prelatus inquirens per se non posset ob locorum distantiam testes examinare circa articulum aliquem, ut legittimos natales, vel etatem, aut aliquid eiusmodi, licebit ei articulum illum alteri persona in dignitate Ecclesiastica constituta subdelegare, non autem uniuersam inquisitionem. Quod si forte contingat aliquem superadictorum legittime impediri, ut per se hoc munus præstare non possit, ad alios ea cura transferatur qui sunt ab eodem Conc. Trid. ad hoc officium designati, ve supradictum est de yis qui ob consanguinitatem vel affinitatem ab hoc manere excluduntur. Ad hac ut mens eiusdem Sacri Conc. rectè ac fideliter debita executioni mandetur, & tale sit examen, quale requiritur in negotio tanti ponderi, declaramus, ac statuimus non esse in vita ac doctrina promouendi inuestiganda eam rationem adhibendam, ut ab ipso promouendo articuli offerantur, ac testes producantur, sed oportet, ut Prelatus qui munus inquirendi suscepit articulos

ticulos conscribat, atque ipse ex officio suo illos vocet atque examinet, quos de rebus inquirendi sincerum ac fidele testimoniū daturū esse ex istimē. Verum ut inquisitio predicta facilius ac plenius perfici, atque expediri queat, vtile erit si Pralatus qui inquisitionem facturus est, vel à promouendo, vel ab aliquo alio confici curet schedulam in qua sint ordinatè descripta, nomen promouendi, cognomen, patria, parentes, etas, ordo gradus, professio, functio, si quam is fortè exercuit; loca, in quibus aut Theologia, vel iuri Canonico operam dederit, aut longo tempore versatus fuerit; denique amici ac familiares, qui tam ipsum quam parentes eius intime vorint. Quod si promouendus documentū aliquod exhibere voluerit, vnde ipsius etas, gradus, dignitas, sacri Ordines, functio, officia, muneraq; aut aliquid eiusmodi comprobetur, admittendum ac processui inserendum erit, modo documentum publicum seu authenticum fuerit. Illud quoque prohibendum censimus ac expreſſe prohibemus, ne ad testimonium dicendum de fide Catholica, vita, moribus, doctrina, atque aptitudine ad regendam Ecclesiam quilibet homines admittatur, sed viri tantum graues, pijs, prudentes, docti, qui de qualitatib; promouendorum rectum iudicium afferre valeant, ac ut supra diximus sincerum ac fidele testimonium dare velint. Proinde tam cognati ac nimium familiares, quam inimici atque emuli excludendi erunt. Porro testes eiusmodi Pralatus qui examen, seu inquisitionem habiturus erit, seorsum ac sigillatim examinabit, & si quando iudicauerit expedire, eis ad memoriam reducet, tam iuramenti vim,

tum per iurij grauitatem, eosdem etiam serid & grauiter admonebit ipsos reos futuros apud omnipotentem Deum eorum omnium quorum vel committendo, vel omittendo rei erunt qui promouebuntur, si vel falsa narrando, vel reicendo vera in causa erūt, vt homines indigni vel minus idonei eiusmodi Ecclesiis praeficiantur. Diligenter etiam testimoniū qualitates cognoscere studebit, ac potissimum quā sint ad promouendos affecti, vt inde coniiciat, vtrum ex affectu an ex veritate testimonium dicant. Denique cum testes de qualitatibus promouendi interrogabit, dabit operam vt quoad eius fieri poterit, omnia & singula quā ad predictā inquisitionem facere videbuntur per ipsos exprimantur. Quamuis autem qualitates omnes promouendorum quā in generali Synodorum decretis alijsq; Canonis Sanctionibus continentur probē cognitā esse debeant, yis quibus inquisitio nū officium demandatum est, quales sunt natum esse ex legitimo matrimonio atque ex Parentibus Catholicis, annum trigesimum iam expletisse, sacris Ordinibus, saltem ante sex menses initiatum esse, gradum Doctoratus, aut Licentiae in Theologia, vel iure Canonico, aut certe publicum alicuius Academiae testimonii obtinuisse quoad alios docendos idoneus esse declaretur; adhac in Ecclesiasticis functionibus diu esse versatum; item fide, puritate, innocentia, vita prudentia, vsu rerum, integra fama, doctrina denique præditum esse, tamen quia circa doctrinam plures fraudes committi solent, & sapè contingit vt nonnulli scientia vacui de solo Doctoris titulo, aut priuilegio glorientur, volumus vt de eorum etiam

doctrina diligenter inquiratur, qui vel Doctoratus aut Licentia titulis & priuilegijs gaudent, vel etiam à publicis Academij testimonium habuerunt, quod idonei essent ad alios docendos, nisi forte aliquorum insignis doctrina ex publica ipsorum functione notoria esset. Ita vero inquisitio facienda erit, ut quibus in locis, quanto tempore, & quo fructu Theologia vel iuri Canonico promouendus operam dederit, cognoscatur. Et quoniam in quibusdam Provincijs nulla sunt studia generalia, neque vlla publica schola, vslis habet ut qui studijs operam nauant, vllis Doctoratus aut Licentiae insignibus decorarentur, declaramus in eiusmodi locis sufficere, si testimonio virorum grauium & Sacrae Theologiae vel iuris Canonici peritorum constet, promouendos ea scientia Theologia vel Canonum vere pollere, ut idonei sint ad ea docenda, qua populum Christianum scire oportet, ac munera sibi iniungendi necessitatibus valeant satisfacere. Testes præterea depontant se de scientia promouendorum certos redditos esse ex eo, quod prædictos promouendos specimen sua doctrina publice vel priuatim dedisse cognoverint. Quod autem ad Regulares pertinet, cum ad Ecclesias Cathedrales promouendi fuerint, ne fraus vlla subrepere possit in eo quod idem Tridentinum Concilium statuit, ut regulares à suis Superioribus sufficiens doctrina testimonium habeant. Declaramus nomine Superiorum eos duntaxat intelligendos esse, qui nullum sui Ordinis superiorem agnoscunt, siue ycius suis Ordinis Abbes, magistri, aut ministri, aut Præpositi generales, aut quorumlibet congregationū presidentes, siue

definitores, aut visitatores, Capitulum generale repreſentantes, siue alijs quocunque vocabulo nominentur, & in eorum absentia ipsorum Vicarij seu Commissarij generales, vel in Rom. Curia Procuratores Ordinum, aut Congregationum generales in has parte succedant. Et nihilominus præter Superiorum testimonium, quia fidem facient eiusmodi regulares ad alios docendum idoneos esse, volumus ea seruari quæ de ijs diximus, qui publicum sua doctrinæ ab aliqua Academia testimonium habent, ut videlicet serio inquiratur, an Regulares ad Cathedrales Ecclesias promouendi eos progressus in studijs fecerint, qui in futuro Antistite requiruntur. Post inquisitionem vero de fide, vita, moribus, doctrina, & prudentia promouendi, nec non informationem de statu Ecclesie alijsq; necessarijs rebus, quæ pariter coram superiori expressis Prelatis iuxta eiusdem Concilij decreta fieri debet, professio fidei Catholice à promouendo facienda erit, quæ quidem ab eo duntaxat recipienda esse declaramus, ad quæ inquisitio pertinebit; nisi forte qui professione emissurus est, à Prelato inquirente longè distet, tuc enim is Prelatus ex subdelegatione inquirentis professionem admittere debet, cui promouendus vicinior erit: quod idem intelligatur de informatione de statu Ecclesie accipienda, si quando continget ut in alia Provincia siue Regno effet Ecclesia, in alio promouendus. Recipiet autem Prelatus professionem promouendi præsente Notario publico ac testibus, atque eam à se admissam ac receptam propriæ manus subscriptione testabitur. Is quoque qui eiusmodi professionem fecerit,

erit, in eo loco vbi proprium nomen proficentis exprimi solet, nomen suum manu propria adscribet. Denique his peractis Notarius publico instrumento fidem faciet de professione predicta adhibitis testibus ut praesertur. vbi verò totum examen seu inquisitio de persona promouenda perfecta fuerit, ea in instrumentum publicum redacta cum toto testimonio ac professione fidei emissa, ad hanc sanctam Sedem, ut Concilium statuit, quamprimum clausa & obsignata informa authenticā transmittenda erit. In quare obseruari volumus ut professio fidei ipsiusdem omnino verbis descripta sit, quae in ea forma continentur quam feli-
rec. Pius Papa IV. predecessor noster statuit obseruandam, & ut Prelatus qui instructionem, examen, & inquisitionem fecit, vel per litteras separatas, simul tamen cum processu mittendas, vel per subscriptionem dicti processus significet, quanto fides testibus examinatis eorumque dictis, & scripturis productis, suo iudicio habenda sit, simul etiam quid de promouendo ipse sentiat. processus autem sic formati, & ad Curiam transmissi, à Cardinale cui promouendi munus incūbit, & a tribus prioribus Ordinum Cardinalibus, vt moris est, iuxta formam Concilij predicti subscriptentur & expedientur. Volumus autem vt Cardinalis relator moneat promouendum si praesens in Curia fuerit, vt iuxta Concil. Lateranense nouissimè celebratum, omnes Cardinales, siue maiorem partem Collegij adeat, antequam Ecclesiam proponat ut quæ a referente Collega sint audituri, occulta fide quantum ad personam promouendi attinet, cognoscere possint. Hac

porro omnia quæ de promouendis ad Ecclesiæ Cathedrales dicta sunt ad eos etiam pertinere, atque in eorum promotione seruanda esse declaramus & decernimus, qui nominati, presentati, aut electi fuerint ad dignitates Abbatiales, ac Prioratus, seu Praepositatus, Monasteriorum regimina, aut alias Regularium cuiusvis Ordinis, aut etiam secularium praefecturas, de quibus consistorialiter prouideri contigerit, atque eos præser-
tim quibus prater curam & regimen Monachorum, aut Canonorum, Clericorumq; Regularium vel secularium annexa est in populum iurisdictio spiritua-
lis vel temporalis: excepta tamen etate circa quam nihil innouamus: Quo verò ad doctrinam, cum generalia Concilia non statuant, vt persona promouenda ad Regulares dignitates Doctoratus, siue Licentia & gradum suscipere, vel publicum testimonium ab Academia aliqua habere teneantur, & tamen aquum sit vt ea doctrina polleant, qua onus sibi imponendum sustinere valeat, declaramus & statuimus, vt prelati qui inquirendi munus suscepturi sunt studiosè ac diligenter inquirat super doctrina eiusmodi persona-
rū iuxta modum & formā superius prescriptam, vt nos & pro tempore Romani Pontifices habita de illis vera informatio-
ne per processum qui ab inquirēte trans-
mittetur, certò statuere ac indicare pos-
simus, an persona promouenda verè sit
talis, qualem dignitas illa ad quam pro-
mouenda est exigit, & requirit. Hortam-
ur verò in visceribus Domini nostri Ie-
su Christi, ac paterna charitate mone-
mus eos omnes qui ab hac sancta Sede
nominandi, praesentandi, vel etiam eli-
gendi

gendi futuros Episcopos, vel Abbates ius
habent, vt serio apud se cogitent, quanti
momenti sit hoc negotium ex quo salus
animatorum, tranquillitas Reipublicæ, in-
columitas Religionis, propagatio fidei, a-
llaq; permulta & maxima bona depen-
dent. Illud etiam sapè & saepius ad men-
tem reuocent quod Sancta Trid. Syno-
dus admonet, nihil se ad Dei gloriam &
populorum salutem utius posse facere,
quam si bonos Pastores, & Ecclesiæ gu-
bernanda idoneos promoueri studeant,
eosq; alienis peccatis cōmunicantes mor-
taliter peccare, nisi quos digniores &
Ecclesiæ magis utiles ipsi iudicauerint,
non quidem precibus vel humano affectu,
aut ambientium cupiditatibus, sed eo-
rum exigentibus meritis præfici diligenter
curauerint. De nominandis vero praes-
sentandis, vel eligendis ad Regulares dig-
nitates, prater ea qua superius obseruan-
da esse declarauimus, illud quoque Paterni
nis his nostris abortionibus & moni-
tionibus adjiciendum censuimus, vt no-
minationis, presentationis, vel electionis
ius habentes, eos deligere studeant, atq;
omnino conentur, qui non modo eundem
ordinem sint ante professi, sed in eodem
etiam satis diu laudabiliter versati. ne-
que enim decet vt Magistri aliorum esse
incipiant, qui non fuerint ante discipuli,
& subditis imperare præsumat, qui prius
non didicerint Superioribus obedire. Eos
deniq; qui vel examinando & inquirendo,
vel testimonium ferendo operam suam
in hac re præstabant serio admonemus,
vt ea fide, ac diligentia in negotio tanti
momenti versentur, vt à Deo & à nobis
laudem pro bono opere expectare valeat.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostræ prohibitionis, voluntatis, declarationis, decreti, statuti, hortationis, & monitionis infringere, vel ei au-
su temerario contraire. Si quis autem
hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Pe-
tri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit
incursurum. Dat. Roma in monte Quiri-
nali. Anno Incarnationis Domini 1591.
prima Maij, Pont. nostri anno primo.

Nominatus autem vel electus ad hu-
iusmodi dignitates, acquirit ipsa
nominatione vel electione ius ad rem
sed non in re. Innoc. in. c. cum venissent.
de restit. in integ. Abb. in. c. cum Bertoldus.
nu. 12. de re. iud. Dec. in. c. postquam
nu. 10. de elect. Bell. am. decis. 167. Sarn.
Reg. 1. de. iur. quæf. non tollen. col. 13. Rot.
decis. 489. incip. cum ad Capitulum in no.
Vnde antequam à Papa fuerit confirma-
tus, in administratione spiritualium vel
temporalium Ecclesiæ ad quam assumitur,
neque titulo procurationis, vel Oe-
conomi, nec in toto, nec in aliqua parte
ingerere se debet, alioquin ius ac-
quisitum per nominationem vel elec-
tionem amittet ipso facto, & amplius non
posset eligi ad eam Ecclesiam. c. nosti. c.
qualiter de elect. c. auaritia eo tit. in. 6.
Tenetur itaque intra unum mensum à
die habitæ notitiæ, vel dati consensus
nominationi vel electioni, in persona,
vel legitime impeditus per procuratorem,
pro confirmatione obtinenda ad sedem
Apostolicam iter arripere, alioquin a-
mitteret ius quæsitum ex electione, nisi
causam rationabilem diuturnioris mo-
ræ habuerit. c. cupientes. lo. cit. in. 6.

Et quidem in scripto confirmationis
sue testimonium à sede Apostolica ob-
tinere debet: nam licet solo verbo Papæ
compleatur gratia. c. institutionis 25. q. 2.
Clem.

Clem. vlt. iun. gl. v. verbo. de sepult. Gen. min. lo. vii. Andr. in procem. 6. Cassad. decis. 4. nu. 2. de caus. poss. Et postquam Papa nominavit aliquem in Episcopum, statim ille efficiatur Episcopus. Dec. m. Rub. de const. in t. lect. nu. 38. communemq; hanc esse opinionem testatur Mascard. de prob. conclus. 843. nu. 20. Licet item signata supplicatione statim prouiso acquiratur titulus. Sarn. de infir. refig. q. 31. ita quod etiam possit resignare tale beneficium, ut multis probat Paris. de refig. lib. 2. q. 24. tamē quo ad exercitiū gratiae requiritur necessario expeditio litterarum. Arg. tex. c. super eo. 2. de appell. Ioan. Andr. in c. eam te. de rescrisp. Mandos. in Reg. de non iudican. iux. for. suppl. q. 17. Lap. alleg. 81. nu. 6. Ioan. Moined. decis. 203. aliis 3. de rescrisp. Vel contrarium procedit de iure communis; non autem de stylo curiae quo ad probandam gratiam. Card. in procem. Clem. Aemil. Veral. decis. 175. p. 2. Mascard. lo. cit. nu. 10. vnde etiam gratia Papae ante confectionem litterarum, dicitur informis & imperfecta, sed deum per confectionem litterarum perficitur. cit. Moined. decis. 189. alias 28. de renunc. Bellam. decis. 432. C. de Graß. decis. 47. aliis 1. de prob. nu. 5. Paris. cit. de refig. lib. 8. q. 2. ubi & rationes colligit propter quas hoc induxit stylus curiae. a. nu. 12. & limitat quo ad inferiores Papa, ut nimis illorum gratiae possint probari per testes, ut Mascard. lo. cit. non autem gratiae Papae: hocq; receptum esse stylo curiae deducit nu. 23. idem Paris. lo. cit.

Hinc est quod si prouisus absque literis huiusmodi beneficij sui possessionem apprehenderet, non faceret fructus suos, & eo ipso amitteret ius in illo beneficio: recipientes autem eum sine literis ad possessionem beneficij, efficerentur suspensi a suis beneficijs, nec pos-

sunt absoluū à tali suspensione nisi à solo Papa, extraug. iniuncta. de elect. comm. quam extraug. postmodum iul. III. innouauit & ampliavit constitutione sua, quam utilitati communis hic inscrevendam voluimus, vt sequitur:

*S*anctissimus in Christo Pater & Dominus noster Dominus Iulius, Diuina prouidentia PP. III. cui nuper innocuit quod licet alias fe. re. Gregor. X. in generali Conc. Lugdun. sua generali constitutione sancuerit, quod nullus ex tunc de catero administrationem dignitatis ad quam electus esset, priusquam celebrata de ipso electio confirmaretur, sub economiis vel procurationis nomine, aut alio de novo quasito colore in spiritualibus vel temporalibus per se vel per alium pro parte, vel in totum gerere vel recipere, aut illis se immiscere praesumeret, omnes illos qui secus fecissent, iure si quod illi per electionem quasitum foret, decernens eo ipso priuatos: & piame. Bonifac. VIII. etiam sua perpetuā valitura constitutione sancuerit, vt Episcopi. & alij Pralati superiores, nec non Abbates, Priors & cateri monasteriorum regimina exercentes, quocunque nomine censerentur, qui apud sedē Apostolicam promouerentur, aut confirmationis, consecrationis vel benedictionis munus recuperent; ad commissas eis Ecclesiis & Monasteria dictas sedis litteris, eorum promotionem, confirmationem, consecrationem, seu benedictionem huiusmodi continentibus, non perfectus, accedere, vel bonorum Ecclesiasticorum administrationem accipere non praesumerent, nulliq; eos abs; dictarum litterarum ostensione reciperen, aut eis pa-

B rerent,

terent, vel intenderent; quod si forte statuerit & ordinauerit quod iudices in contra presumptū fuisse, quod per Episcopos, Prelatos, Abbates, Piores. & Rom. Curia, vel extra pro tempore existentes, etiam essent S. R. E. Cardinales, vel causarū Palatij Apostolici auditores, aut quicunque alij, non iuxta supplicationum super impreatione signatarum tenores & formas iudicare deberent, etiam decreto irritanti adiecto. Nihilominus diuersi Episcopi & alij Prelati superiores & Abbates litteris super dispensatione retinendi beneficia per eos antequam promoueretur, aut eorum electiones confirmarentur obtenta, per predictam Sedem pro tempore concessis, minimè confecti beneficia per eos obtenta predicta retinere, & diuersæ alia persona Ecclesiastica possessionem beneficiorū Ecclesiasticorū eu dicta autoritate conferri, seu commendari, vel in eorū fauore vniri, aut alias disponi consueta, litteris Apostolicis desuper non expeditis apprehendere presumunt, inhabilitate & alias pœnas in sanctionibus & inhibitione, ac voluntate, & statuto predicti contentas, damnabiliter incurrendo in animalium suarum periculum. Volens periculum animalium huiusmodi occurtere, Sanctiones & inhibitionem ac voluntatem, & statutum huiusmodi, quorum tenores Sanctitas sua, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi voluit pro expressis, approbans, immouans, ac perpetuo obseruari debere decernens, & sanctiones ipsas ad inferiora beneficia Ecclesiastica quacunque quomodo cuncta qualificata ampliens, & extendens, hac sua in perpetuum validata constitutione statuit, & ordinauit, quod oēs & singulae persona Ecclesiastice, tam saculares quam quorumcunque ordinum Regula-

res,

res, cuiusvis status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam si Episcopali vel Archiepiscopali, aut Patriarchali, vel alia maiori dignitate præfulgeant, quod de cetero litteris super dispensationem retinendi beneficia per eos antequam promouetur, aut eorum electiones confirmantur obtenta, eis per sedem eandem pro tempore concessis minime confectis, beneficia ipsa retinere, aut possessionem alicuius seu aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura, vel sine cura, secularium, vel quorundam ordinum regularium quæcumque & qualitercumque qualificatorum, eis dicta auctoritate Apostolica conferri, seu commendari, aut in eorum favorem ac commodum vñiri seu alias disponi, concessionem litteris Apostolicis super collatione seu commenda, aut vñione seu alia dispositione huiusmodi non expeditis, per se vel alium seu alios eius nomine etiam supplicationum seu sumptorum vel transumptorumibusmodi aut collationum eius postmodum de ipsis beneficiis tanquam etiam tunc certo modo in supplicatione expresso vacantibus ordinaria vel alia quavis auctoritate factarum praetextu, apprehendere præsumperint, aut per alios apprehensam ratam & gratam habuerint, ipsorum beneficiorum non possessores, sed meri & nudi detentores, ac violenti fine aliquo titulo in eis intrusi censeantur, & protalibus habeantur, & reputentur, nec fructus suos faciant, sed ad illorum restitutionem ut præfertur teneantur & obligati existant; constitutions seu dicta Cancellaria regula de annali & triennali possessore, in illis locum non habeant, nec eisdem detentori-

bis & intrusis in aliquo suffragentur, quin imò beneficia per eos tempore promotionis sua aut eorum electionis, confirmationis, obtenta litteris super dispensatione ea retinendi sibi concessa non expeditis retinentes, aut possessionem beneficiorum litteris Apostolicis super illis non confectis, apprehendentes, seu per alios apprehensam ratam & gratam habentes, beneficia sic retenta aut apprehensa & omne ius quod in illis vel ad illa pro tempore quomodolibet habuerint, eo ipso amittant, illisque & illo priuari ac ad illa de cetero obtinenda perpetuo inhabiles, nec illa vñterius & praetextu noui tituli aut noua commenda vel vñionis seu alterius dispositionis etiam auctoritate Apostolica facta assequi valeat, sed beneficia ipsa tanquam de iure & facto vacantia alijs conferri seu commendari & per quosvis tam ab eorum ordinariis collatoribus quam à sede predicta liberè impetrari possint. Et si beneficia ipsa litigiosa fuerint, colligantes in omni iure & ad omne ius quod beneficia retinentibus aut possessionem apprehendentibus huiusmodi, in eisdem beneficiis, vel ad illa quomodolibet competebat aut competere poterat, eo ipso absq; iuris aut hominis ministerio surrogentur, & surrogati esse censeantur, ac in eorum favorem causa desuper pendens adiuvata & ius extincta fuisse & similiter esse censeantur. Quodque de cetero supplications etiam manu nostra & motu proprio signata, nisi habuerint clausulam quod eorum sola signatura sufficiat, nullam aliam quam pro litterarum super illis confirmatione fidem aut probationem faciant seu præstent, nec vlla eis in aliquo alio

eas fides adhibeatur, & adhiberi posse. Decernet sic & non aliter tam in eadē Curia quā extra eam, & in partibus per quoscunq; Indices ac commissarios quāuis etiā Apostolica autoritate praedicta fungentes, etiā causarū Palatij huiusmodi auditores & ipsius R.E. Card. in qua-uis causa & instantia, sublata eis & eo-rum cuilibet quāuis aliter iudicandi, & interpretādi auctoritate & facultate iu- dicari & definiri debere, ac irritum, &c.

Pl. cct. publicetur.

LECTA ET PUBLICATA RO-
me in Cancell. Apost. Anno Intarn. Dom.
1553. die 17 May Pont. an. 4.

IN qua constitutione illud singulare considerandum est, quod per illum probbitio de non apprehendēda posses-sione beneficiorū litteris non expeditis extendit ad quāuis etiam inferiora beneficia per Papam collata, non tamen extendit ad collationes inferiorum, iuxta notat. gl. in cit. extra uag. inuncta. non presumant. Debent itaque expediti litterae seu Bullæ super promotione vel confirmatione. Quæ litteræ expeditæ ha-bentur loco tituli. Staphil. de litt. grat. in princ. nu. 17. Et expeditæ dicuntur cum sunt plumbatæ seu bullatæ. c. licet. de crim. fals. Rebuff. in prax. tit. Bullæ nouæ declar. & fuisse resolutum in Rot. in yna Salaman. coram Crescentio de mense Nouemb. Anno 1539. testatur Paris de refig. lib. 8. q. 2. nu. 18. Earundem litterarum vigore capitur beneficij posses-sio, quæ acceptio possessionis quam ef-ficaciam habeat, videri potest Innoc. in. c. in litteris. de refutat. spol. & an sit de substantia potestatis administrandi, vel de solemnitate, docet Abb. in. c. trans-missam. nu. 3. de elect. Supplicatio autem sola licet signata, non sufficit ad appre-hendendam possessionem, quin imo